

Số: /KH-UBND

Châu Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã**  
**với thanh niên xã Châu Sơn năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 29/3/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Lạng Sơn năm 2026;

UBND xã Châu Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên xã năm 2026 (gọi tắt là Hội nghị đối thoại), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức về trách nhiệm công dân của thanh niên. Giúp thanh niên hiểu rõ hơn về vai trò, nghĩa vụ của mình đối với xã hội, cộng đồng và địa phương. Thúc đẩy tinh thần sống có trách nhiệm, chủ động, tích cực đóng góp cho sự phát triển chung của xã.

Khuyến khích thanh niên tham gia các hoạt động cộng đồng. Cổ vũ, động viên thanh niên tham gia vào các phong trào tình nguyện, hoạt động vì cộng đồng, xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự... Ghi nhận và biểu dương các mô hình, cá nhân tiêu biểu trong hoạt động cộng đồng để lan tỏa tinh thần tích cực.

Phát huy vai trò của thanh niên trong xây dựng và phát triển địa phương. Huy động sức trẻ tham gia vào quá trình phát triển kinh tế - xã hội của xã Châu Sơn. Tạo động lực để thanh niên chủ động học tập, rèn luyện, đóng góp trí tuệ và sức lực vào công cuộc xây dựng quê hương.

**2. Yêu cầu**

Nội dung đối thoại sát thực tế, gắn với nhu cầu chính đáng của thanh niên. Hội nghị đối thoại đảm bảo hiệu quả, thiết thực, có ý nghĩa, hoàn thành nội dung, thời gian theo Kế hoạch đã đề ra.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Chủ đề đối thoại năm 2026: "Việc làm tại chỗ và sinh kế bền vững"**

**2. Nội dung, chương trình đối thoại**

**a) Chương trình phóng sự (thời lượng khoảng 10-15 phút):** Giới thiệu các hoạt động tiêu biểu của thanh niên xã Châu Sơn thời gian qua như: Các hoạt

động tình nguyện xây dựng nông thôn mới, các hoạt động tình nguyện an sinh xã hội, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng; các hoạt động xung kích bảo vệ Tổ quốc; các hoạt động tham gia phòng chống thiên tai, bão lụt, chung tay xóa nhà dột nát; tham gia quảng bá du lịch, văn hóa địa phương...

### ***b) Thông tin đến thanh niên về các nội dung***

- Trách nhiệm công dân của thanh niên: Thanh niên là lực lượng kế cận, có trách nhiệm góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, gương mẫu trong việc chấp hành pháp luật, nội quy nơi cư trú, tôn trọng cộng đồng và sống có trách nhiệm. Tham gia bầu cử, đóng góp ý kiến xây dựng chính quyền, giám sát xã hội. Có trách nhiệm với tiếng nói và hành động của mình trước cộng đồng.

- Vai trò và trách nhiệm của thanh niên trong các hoạt động vì cộng đồng như: Các hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới, các hoạt động tình nguyện an sinh xã hội, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng; các hoạt động xung kích bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh trật tự tại cơ sở; các hoạt động tham gia phòng chống thiên tai, bão lụt, chung tay xóa nhà dột nát; tham gia quảng bá du lịch, văn hóa địa phương; thanh niên tham gia các hoạt động xây dựng nếp sống văn minh tại cơ sở.

- Cơ hội học tập, nghề nghiệp và khởi nghiệp: Chính sách hỗ trợ học nghề, việc làm, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, cơ hội tìm kiếm việc làm phát triển kinh tế tại địa phương.

### ***c) Đối thoại với thanh niên***

- Thanh niên trao đổi ý kiến về các nội dung quan tâm theo chủ đề đối thoại.

- Giải đáp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên liên quan đến chủ đề đối thoại.

***d) Biểu dương, khen thưởng*** đối với thanh niên có nhiều thành tích trong thực hiện chủ đề, kết luận đối thoại năm 2026.

**3. Hình thức đối thoại:** Tổ chức Chương trình đối thoại theo hình thức trực tiếp tại xã.

**4. Thời gian đối thoại:** Dự kiến tổ chức trong tháng **5/2026** (có Thông báo cụ thể sau).

### **5. Thành phần tham dự**

- Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND xã;

- Đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan; đại diện lực lượng thanh niên công chức; thanh niên học sinh; tấm gương thanh niên tiêu biểu trong khởi nghiệp, lập nghiệp; những thanh niên tiêu biểu có nhiều thành tích, thành công trong thực hiện chủ đề đối thoại năm 2026.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Chương trình đối thoại được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

- Tuyên truyền nội dung Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên xã Châu Sơn năm 2026; chủ động xây dựng kịch bản chi tiết của Chương trình đối thoại; chủ trì tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên theo nhóm vấn đề gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội **chậm nhất ngày 04/5/2026**.

- Lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập đoàn viên thanh niên tham dự Chương trình đối thoại.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn những thanh niên có nhiều thành tích tiêu biểu, thành công trong thực hiện chủ đề đối thoại năm 2025. Gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp trình khen thưởng theo quy định trước ngày **04/5/2026**.

### 2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình đối thoại với thanh niên.

- Chuẩn bị nội dung bài phát biểu của Chủ tịch UBND xã; thông báo của UBND xã kết luận nội dung đối thoại theo quy định.

- Tổng hợp những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên trên cơ sở tổng hợp của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã Châu Sơn gửi các cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết theo quy định.

### 3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị các điều kiện về hội trường, lễ tân, cơ sở vật chất cần thiết khác để tổ chức tốt Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2026.

- Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn.

### 4. Trung tâm Dịch vụ công ích

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phóng sự theo chủ đề "*Việc làm tại chỗ và sinh kế bền vững*" hoàn thành trước ấn định tổ chức Hội nghị đối thoại **03** ngày.

- Đăng tải Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên xã năm 2026 trên Trang thông tin điện tử của xã.

### 5. Phòng Kinh tế

Tham mưu bảo đảm kinh phí tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch xã với thanh niên xã năm 2026 theo đúng quy định.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Trung tâm Dịch vụ công ích;
- Trang Thông tin điện tử xã (dăng tải);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Công Hưng**